

平成 17 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 10 月 25 日

会 社 名 初穂商事株式会社
(URL <http://www.hatsuho.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：7425)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏名 斎藤 悟

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

氏名 高野 温志 TEL(052)222 - 1066

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期) 純利益 |
|----------------------|-------------|----------|----------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 | 12,430(9.4) | 359(---) | 406(---) | 111(---) |
| 平成 16 年 12 月期第 3 四半期 | 11,361(---) | ---(---) | ---(---) | ---(---) |
| (参考)平成 16 年 12 月期 | 15,764 | 438 | 482 | 221 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 |
|----------------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 | 25 89 | ----- |
| 平成 16 年 12 月期第 3 四半期 | ----- | ----- |
| (参考)平成 16 年 12 月期 | 48 68 | ----- |

(注) 1. 期中平均株式数 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 4,302,185 株

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率であります。

3. 売上高以外の項目については、当年第 1 四半期より開示を行っているため、前年第 3 四半期実績及び対前年第 3 四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の建設業界は、公共工事の低迷が続く中、企業収益の回復を背景に電機・自動車等の製造業に加え、非製造業においても設備投資意欲が回復し、オフィスビルや工場等の非住宅着工が底堅く推移致しました。又、住宅投資におきましても、新設住宅着工戸数は持家・分譲（戸建、マンション）等底堅い動きが見られ、需要環境は堅調に推移致しました。

しかしながら、受注競争による低価格化の流れは変わらず、経営環境は依然として厳しい状況が続きました。このような情勢の中で、当社は、お客様の満足を第一に、より一層のサービス向上に努め、総力を挙げて売上高の拡大と共に利益率の向上に努めてまいりました。

この結果、当第 3 四半期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）の業績につきましては、売上高 124 億 30 百万円、経常利益 4 億 6 百万円となりましたが、旧千種営業所跡地売却に伴い、今後発生が見込まれる売却損失の見込額 661 百万円を固定資産売却損失引当金として繰り入れたことにより、当第 3 四半期純損失 1 億 11 百万円となりました。

< 部門売上高の状況 >

| 部門 | 平成 16 年 12 月期 第 3 四半期 | | 平成 17 年 12 月期 第 3 四半期 | | 比較増減 | |
|-----------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|-------|------|
| | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 増減率 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 軽量鋼製下地材・不燃材 | 7,521 | 66.2 | 8,394 | 67.5 | 873 | 11.6 |
| 建築金物・エクステリア | 1,636 | 14.4 | 1,681 | 13.5 | 44 | 2.8 |
| 鉄線・溶接金網 | 764 | 6.7 | 824 | 6.6 | 59 | 7.9 |
| A L C 金 具 副 資 材 | 618 | 5.5 | 678 | 5.5 | 59 | 9.7 |
| カ ラ ー 鉄 板 | 489 | 4.3 | 533 | 4.3 | 44 | 9.0 |
| 窯業建材金具副資材 | 331 | 2.9 | 318 | 2.6 | 12 | 3.9 |
| 合 計 | 11,361 | 100.0 | 12,430 | 100.0 | 1,068 | 9.4 |

(2) 財政状態の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|----------------------|--------|-------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 | 11,430 | 4,614 | 40.4 | 1,073 01 |
| 平成 16 年 12 月期第 3 四半期 | ----- | ----- | ----- | ----- |
| (参考) 平成 16 年 12 月期 | 11,936 | 4,774 | 40.0 | 1,106.36 |

- (注) 1 . 期末発行済株式数 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 4,350,828 株
 2 . 期末自己株式数 平成 17 年 12 月期第 3 四半期 50,692 株
 3 . 財政状態の変動状況の開示については、当年第 1 四半期より開示を行っているため、前年第 3 四半期は記載しておりません。

[財政状態の変動に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の総資産は 114 億 30 百万円となり、前期末に比べ 5 億 5 百万円減少致しました。主な増減と致しましては、資産の部では、流動資産において現金及び預金が 5 億 53 百万円、受取手形及び売掛金が 2 億 60 百万円それぞれ減少し、固定資産において、投資その他の資産が 2 億 67 百万円増加致しました。

負債の部では、流動負債において、支払手形及び買掛金が 8 億 96 百万円、一年以内返済予定の長期借入金が 2 億 15 百万円それぞれ減少、固定資産売却損失引当金が 6 億 61 百万円増加、固定負債において長期借入金が 1 億 72 百万円増加し、資本の部において利益剰余金が 1 億 66 百万円減少致しました。

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以上

【参考】

平成 17 年 12 月期の業績予想 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

通期の業績予想は、企業収益の好転や企業の設備投資動向の回復等による売上高の増加から、平成 17 年 8 月 30 日発表致しました通期業績予想を下記の通り修正致します。

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 16,700 | 520 | 65 |

(注) 1 株当たり予想当期純損失 (通期) 15 円 11 銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 | 当四半期 (平成 17 年 12 月期第 3 四半期末) | (参考) 平成 16 年 12 月期末 |
|-----------------|---------------------------------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 914,411 | 1,468,238 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,536,563 | 5,797,365 |
| たな卸資産 | 790,576 | 777,644 |
| その他 | 93,622 | 28,466 |
| 流動資産合計 | 7,335,174 | 8,071,715 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,925,233 | 2,981,875 |
| 無形固定資産 | 100,528 | 79,710 |
| 投資その他の資産 | 1,070,008 | 802,883 |
| 固定資産合計 | 4,095,770 | 3,864,469 |
| 資産合計 | 11,430,944 | 11,936,185 |
| (負債の部) | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,880,838 | 5,777,260 |
| 短期借入金 | 380,000 | 380,000 |
| 一年以内返済予定の長期借入金 | 38,460 | 253,810 |
| 未払金 | 89,020 | 91,010 |
| 固定資産売却損失引当金 | 661,000 | — |
| その他 | 214,194 | 278,704 |
| 流動負債合計 | 6,263,512 | 6,780,785 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 300,000 | 300,000 |
| 長期借入金 | 211,740 | 39,460 |
| その他 | 41,609 | 41,780 |
| 固定負債合計 | 553,349 | 381,240 |
| 負債合計 | 6,816,862 | 7,162,025 |
| (資本の部) | | |
| 資本金 | 885,134 | 885,134 |
| 資本剰余金 | 1,316,079 | 1,316,079 |
| 利益剰余金 | 2,396,030 | 2,562,437 |
| その他有価証券評価差額金 | 37,250 | 28,689 |
| 自己株式 | 20,412 | 18,180 |
| 資本合計 | 4,614,082 | 4,774,160 |
| 負債及び資本合計 | 11,430,944 | 11,936,185 |

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当四半期 (平成 17 年 12 月期第 3 四半期末) | (参考) 平成 16 年 12 月期末 |
|-------------------|---------------------------------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 |
| 売上高 | 12,430,426 | 15,764,934 |
| 売上原価 | 10,292,159 | 12,993,323 |
| 売上総利益 | 2,138,267 | 2,771,611 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,778,302 | 2,332,921 |
| 営業利益 | 359,964 | 438,689 |
| 営業外収益 | 55,321 | 54,834 |
| 営業外費用 | 8,736 | 11,334 |
| 経常利益 | 406,549 | 482,188 |
| 特別利益 | 42,514 | 51 |
| 特別損失 | 684,694 | 42,668 |
| 税引前第 3 四半期(当期)純利益 | 235,630 | 439,571 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 124,267 | 217,915 |
| 第 3 四半期(当期)純利益 | 111,362 | 221,655 |
| 前期繰越利益 | 327,848 | 161,035 |
| 第 3 四半期(当期)未処分利益 | 216,485 | 382,691 |